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Anotace
V současné době jsou výukové systémy využívány stále častěji. K jejich tvorbě lze

využít širokou škálu technologií, které, i když na první pohled se zdají stejné, mají při bližším

pohledu značné rozdíly. Tyto systémy jsou hojně využívány i na Fakultě informatiky a

managementu na Univerzitě Hradec Králové. Jeden takový výukový systém a jeho tvorba,

konkrétně pro předmět „Principy počítačů“, je popsán v následující práci. Součástí tohoto

systému jsou taktéž animace vysvětlující problematickou látku, jež jsou zde rovněž

představeny.
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Annotation
Title:
Web portal to support the subject PRIPO

Learning systems are currently used more and more often. For their creation there

are a lot of tools that can be used, although at the first glance seem to be the same. The closer

look can show the major differences. These systems are widely used even on the Faculty of

informatics and management on University of Hradec Králové. One of these educational

systems and its creation, specifically for the subject „Principy počítačů“ („Computer

Principles“), is shown in this thesis. Part of this system are animations that explains

problematical materials. These animations are shown there too.
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Seznam zkratek
ACID – Atomicity, Consistency, Isolation, Durability

ADO.NET – ActiveX Data Object.NET

AJAX – Asynchronous JavaScript and XML

ANSI – American National Standards Institute

API – Application Programming Interface

ASP.NET – Active Server Pages.NET

CLR – Common Language Runtime

CRUD – Create, Read, Update, Delete

DBMS – Database Management Systém

GAP – GIMP animation package

GIF – Graphics Interchange Format

GIMP – GNU Image Manipulation program

GNU – GNU's Not Unix

HTML – HyperText Markup Language

HTTP – HyperText Transfer Protocol

IIS – Internet Information Services

ISAPI – Internet Server Application Programming Interface

JSP – Java Server Pages

LINQ – Language Integrated Query

LMS – Learning Management Systém
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MSQL – Mini SQL

MVC – Model, View, Controler

MVCC – Multi-Version Concurrency control

OOP – Object-oriented programming

ORM – Object-relational mapping

PBKDF2 – Password-Based Key Derivation Function 2

PHP – PHP: HyperText Preprocessor

RDBMS – Relational database management systém

RIA – Ritch Internet Application

SQL – Structured Query Language

TDD – Test-driven development

UI – User Interface

VB.NET – Visual Basic.NET

WebCT – Web Course Tools

Windows DNA – Windows Distributed InterNet Applications Architecture

WPF – Windows Presentation Foundation
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1 Úvod
Využití výukových systémů je v současné době na vzestupu, a to nejenom na

vysokých školách. Možností tvorby takových systému je velké množství. Mezi nejčastější

technologie patří ASP.NET, Python, PHP, Perl a JSP, přičemž někdy jsou rozdíly mezi

těmito technologiemi drobné a jindy značné.

Právě zmíněný nárůst výše uvedených technologií a rozdíly v možnostech, které

nabízejí jednotlivé technologie v souvislosti s cílem zapojení těchto systémů na Fakultě

informatiky a managementu na Univerzitě Hradec Králové, byly prvním důvodem pro volbu

tohoto tématu. Předmět „Principy počítačů“ byl zvolen, protože zakončení tohoto předmětu

spolu se zápočtovými testy je stále prováděno písemnými testy.

Hlavním cílem této práce je tedy vytvořit výukový systém, který pomůže studentům

lépe pochopit problematickou látku předmětu „Principy počítačů“ a vhodně je připraví k

úspěšnému absolvování předmětu. Nedílnou součástí tvorby tohoto systému je optimální

návrh samotného systému. Zároveň jsou v této práci představeny technologie pro vývoj

podobných aplikací, stejně jako možnosti jejich hostování. Jako možnost hostování se nabízí

cepsos.cz, což je jeden z univerzitních výukových systémů. Dalším cílem je vypracování

analýzy předmětu „Principy počítačů“ na základě výsledků z předchozích let. Jako další cíl

lze uvést vytvoření naučných animací, které spolu s výukovými texty a cvičnými testy

studentům napomohou při studiu. Posledním z cílů je návrh optimální integrace do LMS

Blackboard. Tato práce by tedy měla přispět k lepším výsledkům studentů.
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2 Analýza předmětu „Principy počítačů“
Před samotnou tvorbou, ať už animací či aplikace, bylo nutné provést analýzu, zda

je vůbec nutné tuto aplikaci vytvářet. Analýza bohužel nemohla být uskutečněna na základě

výsledných testů, ale byla provedena z celkových výsledků všech studentů. Informace

použity pro tuto analýzu byly získány z informačního portálu Stag.uhk.cz.

Dle těchto výsledků byl vytvořen graf 1, ze kterého lze pozorovat všechny výsledky

studentů od akademického roku 1995/96 do nynějška. Z grafu je vidět postupné zhoršení

prospěchu studentů. Jsou zde však zaneseny pouze celkové informace o prospěchu, a proto

byl vytvořen graf 2 na základě průměrových hodnot.
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Graf 1 – Celkové známky studentů od roku 1995/96 do roku 2015/16

Zdroj: Upraveno dle STAG UHK, nedatováno
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Tento graf zobrazuje průměrné hodnoty všech studentů včetně těch, kteří neuspěli.

Lze zde zřetelněji vidět hlavní problematika studentů, a tou je nedostatečná příprava

k závěrečné zkoušce. Za poslední dva roky je patrné mírné zlepšení. Toto zlepšení je ale

velice nepatrné, jelikož průměr za poslední rok (2015/16) byl 2,40. Tento výsledek je velice

znepokojivý, protože se jedná o předmět zahrnující základní dovednosti a znalosti, bez

kterých se student vysoké školy v oboru informatika a technika neobejde.

Z výsledků je tedy jasně vidět, že i přes vyšší počet studentů zde stále zůstává velice

podobný a znepokojivý průměr, který je třeba zlepšit (STAG UHK, nedatováno).

Na základě těchto dat je tedy zřejmé, že je nutno zpracovat všechny kapitoly a, kde

bude potřeba, vytvořit animované příklady. Rozpracování pouze některých kapitol tedy

nepřipadá v úvahu.
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Graf 2 – Průměrné výsledky studentů od roku 1995/96 do roku 2015/16

Zdroj: Vlastní tvorba dle STAG UHK, nedatováno
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3 Výběr prostředí pro tvorbu animací

3.1 Flash
Flash je dynamický a robustní 2D navrhovací a vývojářský nástroj, který je využíván

designéry a vývojáři po celém světě, pro vytváření prezentací, her a dalšího obsahu,

vyžadujícího uživatelskou interakci. Flashové projekty zahrnují jednoduché animace, video

komplexní prezentace a mnoho dalšího.

Flash umožňuje tvorbu mediově bohatých aplikací pomocí integrace různých

mediálních elementů, jako jsou obrázky, zvuk, videa a speciální efekty. Flash je většinou

využíván k tvorbě obsahu doručovaného přes internet, kvůli malé velikosti souborů, která je

dosažena využíváním vektorové grafiky. Vektorová grafika pojme značně méně paměti než

bitmapová grafika, protože je reprezentována matematickými výrazy místo velkými daty.

Bitmapová grafika je větší, protože každý jednotlivý pixel obrazu vyžaduje samostatnou část

dat pro reprezentaci.

Existují dva způsoby vkládání grafiky do Flashových projektů. První variantou je

vytvoření vlastní grafiky přímo ve vývojovém prostředí Flashe a druhou je importování

externích obrázků do Flashového dokumentu. Pomocí naimportované grafiky a nástroje

Timeline lze vytvořit Flashové filmy.

Flashové soubory jsou ukládány s příponou .fla, která je příponou zdrojového

souboru. Když je Flashový dokument připraven k exportování na webové stránky, je

exportován jako .swf komprimovaný soubor. Ke spuštění .swf souboru musí klient

disponovat Flash playerem.

Flashové vývojové prostředí se skládá ze čtyř částí. Tyto části jsou „stage“, která

obsahuje všechny grafické, textové a jiné elementy, „timeline“, která organizuje elementy

dle časové osy, „tools“ a „panels“, které poskytují prostředky pro tvorbu a úpravu

Flashových dokumentů (Lakshmi Prayaga a Hamsa Suri, 2008, s. 1-2).

3.2 GIF
Animované obrázky GIF jsou speciální formou souborového formátu GIF užívaného

na webových stránkách. Principy a vlastnosti týkající se dané GIF animace představují, a to

jak obecně, tak i v rovině specifické pro konkrétní web, množství bodů této animace.

Animované GIFy jsou v podstatě forma image-flipping animací, kde jeden obraz

překrývá druhý v určitém pořadí. Rychlost střídání obrázku je atributem souborového
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formátu a je nezávislá na jiných médiích. To znamená, že GIFové animace lze použít pro


[…]


Prvním krokem byla analýza problémových partií. Ta byla provedena na základě

informací o všech výsledcích studentů získaných z informačního systému STAG. Z těchto

výsledků byl následně vypočten celkový průměr, čímž bylo zjištěno, že výsledky jsou

opravdu potřeba zlepšit. Většina studentů se nejspíše spokojí se známkou E, než by se

pokusila látku lépe pochopit.

Další částí práce jsou již zmíněné animace. Nejprve bylo nutné vybrat prostředí pro

tvorbu těchto animací a poté přejít k samotné tvorbě. Všechny animace byly vytvořeny

technologií Gif za pomoci grafického editoru GIMP. Tento postup byl zvolen na základě

porovnání provedeném v kapitole 3.4 („Porovnání“). Konkrétní případy animací spolu

s jejich popisem jsou zobrazeny v kapitole 4 („Tvorba animací pro vybrané partie

předmětu“).

Jednou z nejdůležitějších částí před samotnou tvorbou je výběr technologií, ve

kterých bude výsledná aplikace vytvořena. Tento výběr se dá rozčlenit na výběr technologie

pro tvorbu webové aplikace a tvorbu databáze spojené s touto aplikací.

Volba technologií pro tvorbu webové aplikace byla provedena vybráním

nejznámějších a nejpoužívanějších technologií v tomto oboru. Po výběru byly tyto

technologie krátce představeny a porovnány na základě zadaných kritérií, které si autor sám

zvolil. Porovnání bylo vyhodnoceno, stejně tak jako v případě animací, na základě bodového

hodnocení a technologie s nejvíce body byla doporučena k použití. Touto technologií byl

ASP.NET od společnosti Microsoft, který byl nakonec použit pro tvorbu výukového

systému.

Výběr databázové technologie byl proveden podobně jako výběr technologie pro

tvorbu webové aplikace. Byly tedy vybrány nejpoužívanější databázové technologie,

s přihlédnutím na předpokládaný rozsah projektu, a ty byly opět jako technologie pro

aplikaci stručně představeny. Po tomto představení již bylo možné vypracovat porovnání.

Toto porovnání bylo stejně důležité jako srovnání v kapitole 5.1.6 („Porovnání

technologií“), jelikož výsledná databáze musí spolupracovat s aplikací a být schopná

pojmout rozsah projektu. Kritéria v hodnocení byla tedy zvolena velmi pečlivě. Technologie
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s nejvíce body byla opět doporučena k využití coby nejvhodnější. Vybranou technologií pro

tvorbu databáze byl Microsoft SQL Server, především díky skutečnosti, že tato technologie

pro tvorbu webové aplikace je ASP.NET, a tudíž spolu jdou velmi snadno použít, jelikož

jsou obě od společnosti Microsoft.

Samotná tvorba webové aplikace byla doprovázena dalšími pomocnými úkony, jako

je například výběr způsobu přístupu k datům, jenž byl vyhodnocen jako důležitá část, a proto

byl krátce představen. Zvolený způsob je přístup pomocí ORM Frameworku, který umožnil

autorovi oprostit se od psaní SQL příkazů. Jelikož se jako moderní způsob tvorby webových

aplikací ukázalo použití architektury MVC, tak i ta byla krátce představena se svými výhody

a bylo ukázáno, jak byla použita v projektu. Hlavní částí návrhu aplikace bylo vytvoření

analytického modelu, který byl později rozpracován do fyzického modelu databáze, z nějž

byla databáze vygenerována. Jednou z posledních částí návrhu aplikace byl testovací systém,

jenž je podrobněji popsán v kapitole 7 („Přístupy k vytvoření cvičných testů“). Po připravení

všech pomocných úkonů nastal čas pro samotnou tvorbu. Celková tvorba a výsledná aplikace

je popsána v kapitole 6 („Návrh struktury webové prezentace“).

Poslední zásadní část práce je věnována výběru hostingu pro chod aplikace. Vzhled

aplikace byl sice vytvořen tak, aby jí bylo možné hostovat pod doménou cepsos.cz., bohužel

v době vytvoření této práce tento hosting nebylo možné použít, protože nepodporoval

vybranou technologii webové prezentace. Z tohoto důvodu bylo tedy třeba vybrat jiného

poskytovatele webového hostingu. Jelikož byl brán zřetel v první řadě na cenu a odezvu,

byli vybráni poskytovatelé z České republiky nabízející hosting podporující zvolené

technologie zdarma. Ti byli krátce představeni a následně porovnáni

v kapitole 8 („Výběr hostingu“). Z tohoto porovnání byl zvolen poskytovatel aspone.cz.

Výsledná adresa portálu je tedy pripo.aspone.cz.

Po dokončení a spuštění aplikace na vybraném hostingu bylo třeba zpracovat

kapitoly, které jsou obsaženy na webu společně s vytvořenými animacemi. Tyto kapitoly

byly vypracovány na základě poskytnutých přednášek od

pana prof. RNDr. Petra Mikuleckého, Ph.D. Tyto přednášky byly upraveny a doplněny o již

zmíněné animace. Kromě kapitol bylo nutné vytvořit i testovací otázky. Ty byly taktéž

poskytnuty panem prof. RNDr. Petrem Mikuleckým, Ph.D. a byly tedy pouze upraveny a

poté vloženy do webové aplikace.
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Poslední částí byl návrh optimální integrace do LMS Blackboard. Jelikož vytvořená

aplikace je soběstačný výukový prvek, byla tato integrace doporučena pouze v podobě

hypertextového odkazu na stránku aplikace.

Cílem této práce bylo vytvořit výukovou aplikaci, která pomůže studentům Fakulty

informatiky a managementu na Univerzitě Hradec Králové se studiem předmětu „Principy

počítačů“, který jim v předchozích letech dělal problémy. Tento cíl práce byl splněn, avšak

zda a v jakém rozsahu bude vytvořená aplikace splňovat svůj účel, se ukáže až časem.
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