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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

• Název práce „Webového portálu pro podporu předmětu PRIPO“ není šťastně zvolen.

Domnívám se, že by bylo vhodnější Webový portál pro podporu výuky předmětu Principy

počítačů (PRIPO).

• Drobné stylistické chyby např. Úvod a Závěr se nečíslují.

• Při analýze jednotlivých kritérií technologií autor nepopsal, z jaké konkrétní metody

vycházel, uvedl pouze např. str. 9: „Porovnání těchto technologií bylo prováděno na

základě daných kritérií. Každé kritérium bylo bodově ohodnoceno od jedné do pěti.

Technologie s nejvíce body byla zvolena pro použití.“ Považuji tuto volbu za nešťastnou,

tento text se navíc několikrát opakuje u každé kapitoly, kde autorem zvolené hodnocení

probíhá. Bylo by například vhodné jednotlivým kritérium přiřadit váhy a s nimi dále

pracovat nebo alespoň neprovádět grupování podstatných kritérií do jednoho např. str. 19

jako kritérium uvedeno „Požadované vlastnosti“.

• Str. 25 volba bodové hodnocení u kritéria Podpora technologie webové prezentace s 5-ti

body pro všechny vybrané databázové servery je chybná. Vhodnost použití pro danou

implementaci je různá. Např. naprosto odlišně se chová v případě triggerů MySQL a

MSSQL, to samé platí pro datové typy, výkonost databáze a tudíž i rychlost samotné

aplikace, atd.

•Str.28 Datový model obsahuje nepřesnosti, např. opodstatnění vazby Users-Roles 1:1.

•V kapitolách o jednotlivých technologií jsou časté nepřesnosti.

•Myšlenku podporu výuky předmětu PRIPO spatřuji za velice vhodnou. Realizované

animace na portálu http://pripo.aspone.cz jsou funkční a přínosné, převážně z důvodu

praktických ukázek.

•Implementace do systému BlackBoard se bohužel úplně nezdařila.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v teoretické části popsal prostředí pro tvorbu animací, technologie pro tvorbu

aplikace a technologie pro uložení dat. Dále autor provedl analýzu předmětu Principy

počítačů a volil vhodné prostředí a technologie pro naplnění cíle práce.

V kapitole 6 provedl návrh struktury webové prezentace a realizoval aplikaci včetně

testování. Bohužel autor realizoval aplikaci pomocí ORM Frameworku a tak neproběhla

jakákoliv optimalizace.

Dále se autor zabýval implementací do systému BlackBoard, kdy autor v závěru konstatuje,

že implementace neproběhla, resp. Implementace bude realizovaná jako odkaz na další

studijní materiál daného kurzu.

Praktickou část práce považuji za zdařilou a i přes výše zmiňované připomínky je práce

z tohoto pohledu adekvátně zpracovaná.

Otázky k obhajobě:

Proč jste vužil ORM Framework?

Jakým způsobem jsou řešené role v realizované aplikaci? Vazba 1:1?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Hradci Králové, dne 5. září 2016

podpis

http://pripo.aspone.cz/